


KAŽKADA VISAS MAISTAS 
BUVO EKOLOGIŠKAS

Tomas Demikis
VšĮ EKOAGROS kokybės vadovas 



ŽEMĖ - amžius yra apie 
4,57 mlrd. metų



ŽMOGUS – vienos nuomonės nėra, tačiau
manoma, kad homo sapiens Žemėje gyvena jau
300 000–400 000 metų



ŽEMĖS ŪKIS yra viena seniausių veiklų
pasaulyje. Ji atsirado mezolito ir neolito
sandūroje maždaug prieš 8500 metų ir ėmė
sparčiai plisti



CHEMIJOS PRAMONĖS REVOLIUCIJA

Vienas iš anksčiausiai 1880-aisiais sukurtų neorganinių cheminių pesticidų
buvo „Bordo mišinys“, vario sulfato ir kalkių derinys. Iš pradžių naudotas kaip
vizualinė atgrasymo priemonė, siekiant sulaikyti vaikus nuo vynuogių
vagystės, tačiau prancūzų vynuogių augintojai greitai suprato, kad mišinys
labai veiksmingas kovojant su vynuogių miltlige.

Nuo 1940-ųjų chemikai ir chemijos įmonės pradėjo plačiau naudoti organinę
chemiją pesticidų produktams sintetinti ir prekiauti. Daugelis jų buvo plataus
spektro (t. y. nuodingi visoms organizmų grupėms) ir iš pradžių pasirodė
esantys įspūdingai veiksmingi, palyginti su anksčiau naudotomis
priemonėmis.



NE TAIP JAU SENIAI!

Chemizuotas žemės ūkis vystomas tik kiek daugiau nei 100 metų, o ypač
intensyviai sintetinės mineralinės trąšos ir pesticidai yra naudojami apie 80
metų, todėl šį ūkininkavimo būdą vadinti „įprastiniu“ yra neteisinga ir
netikslu, žvelgiant iš laiko perspektyvos, kiek Žemėje egzistuoja žemdirbystė.

Ekologinis ūkininkavimas yra žmogui įprastinis ūkininkavimas ir visas
pagamintas maistas iki chemijos pramonės išsivystymo laikų buvo
ekologiškas.

Šiandien su ES pagalba mes bandome susigrąžinti bent dalelę to, ką mūsų
protėviai turėjo tūkstančius metų!



TAIGI KAS DAROMA KITAIP?

KODĖL MES, VARTOTOJAI, 
TURĖTUME RINKTIS 
EKOLOGIŠKUS PRODUKTUS?



KLASIKINIS PASIRINKIMĄ LEMIANTIS VEIKSNYS

EKOLOGIŠKI PRODUKTAI YRA SVEIKESNI, NES JIE IŠAUGINTI
BE SINTETINIŲ TRĄŠŲ IR PESTICIDŲ, NENAUDOJANT
GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ ORGANIZMŲ



TAČIAU PO VISA TUO SLYPI DAUG DAUGIAU

Švaresnė, neužteršta aplinka

Kraštovaizdis ir biologinė įvairovė

Gyvūnų gerovė



KIEK VERTA ŠVARI APLINKA?

Baltijos jūros vandens žydėjimas, matomas iš kosmoso

Rugpjūčio 1 d. Vilniaus universitetas pasidalino
informacija apie blogėjančią Baltijos jūros
vandens būklę, kurią sukelia didelė
eutrofikacija, paveikta perteklinio maistinių
medžiagų kiekio, tarp jų azoto ir fosforo, dėl
žemės ūkyje naudojamų trąšų.



KIEK VERTAS VAIZDAS PER TAVO LANGĄ?

Ne taip dažnai turbūt apie tai pagalvojam – bet rinkdamiesi ekologiškus, o ypač dar ir
vietinius produktus galime prisidėti prie mūsų šalies kraštovaizdžio puoselėjimo.
Taip, kažkam gražu, kai Lietuva – vienas didelis žydinti rapsų laukas, bet kiek tai yra
naudinga visuomenei?



Intensyvus 
ūkininkavimas didina 
dirbamų laukų plotą, 
mažina augalų įvairovę 
ir naikina natūralias 
gamtines teritorijas, 
kurios iš esmės padeda 
išlaikyti gamtinį 
balansą, biologinę 
įvairovę ir yra 
daugumos gyvų 
organizmų namai. 

Pro Natur GmbH iliustracija



Ekologinis 
ūkininkavimas iš esmės 
sprendžia visas šias 
problemas ir tik 
vartotojas, rinkdamasis 
tokius produktus, gali 
paskatinti 
ūkininkaujančius taikyti 
kitokius žemės ūkio 
produktų auginimo 
metodus.  

Pro Natur GmbH iliustracija



KIEK VERTA GYVŪNŲ GEROVĖ?

Nors gyvūnų gerovės standartai, ypač ES, nuolat žengia į priekį, tačiau ekologinės gamybos
taisyklės ne veltui dar vadinamos „auksiniu gyvūnų gerovės standartu“, nes jų tikslas visų
pirma atsižvelgti į gyvūnų rūšims būdingus elgsenos poreikius.

Ganymas, patekimas į lauką, gyvūnui skirtas plotas, apsisaugojimo įranga viskas yra detaliai
reglamentuota tam, kad atskiros gyvūnų rūšys galėtų gyventi ir tenkinti natūralius savo
poreikius t. y. natūraliai stovėti, judėti, lengvai atsigulti, apsisukti, laižytis, būti visomis
natūraliomis padėtimis ir daryti visus natūralius judesius, pavyzdžiui, rąžytis ir plazdenti
sparnais.



KIEK VERTA GYVŪNŲ GEROVĖ?



Rinkimės EKOLOGIŠKĄ prekę lietuvišką:

Produktus be cheminės taršos

Švarią gyvenamąją aplinką

Turiningą įvairų kraštovaizdį 

Didelę biologinę įvairovę

Gyvūnų gerovę

KEIČIU SAVE, KEIČIU PASAULĮ


